
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                КАРАР 
       __________                                                                                                    _________ 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Актанышском муниципальном районе на 2026-2029 годы» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Уставом муниципального образования «Актанышский муниципальный район Республики 
Татарстан», Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Актанышском муниципальном районе на 2026-2029 годы» 
согласно приложению №1. 

2. Установить, что расходы на выполнение мероприятий Программы 
осуществляются за счет средств, предусмотренных на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятий. 

3. Признать утратившим силу Постановление руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района от 25.07.2022г. №ПР-149 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Актанышском муниципальном районе на 2022-2025 годы». 

4. Ответственным исполнителям информировать о ходе выполнения мероприятий 
Программы, а по окончании срока их реализации - о достигнутых результатах 
Руководителя Исполнительного комитета. 

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Актанышского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, а также официальном сайте Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан по адресу: http://aktanysh.tatarstan.ru. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
Руководитель                                        И.Ш.Бариев 

 
 
 
 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 1 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aktanysh.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального 
района 
№_____ от ________2026 г. 

 
 

      Муниципальная программа 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Актанышском муниципальном районе на 2026-2029 годы» 
 

1. Паспорт программы 
 

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Актанышском  
муниципальном районе на 2026-2029 годы» 

Основание 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»; 
Федеральный закон от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Устав муниципального образования ”Актанышский 
муниципальный район Республики Татарстан» 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 

Разработчик 
Программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 

Исполнители 
Программы (по 
согласованию) 

Организационный отдел Совета Актанышского муниципального 
района, юридический отдел, экономический отдел, отдел по делам 
молодежи, спорту и туризму, Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района; заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета по социальным вопросам; Финансово-
бюджетная палата Актанышского муниципального района; Пресс-
секретарь Главы Актанышского муниципального района; Филиал 
ОАО «Татмедиа» «Актанышский информационно-редакционный 
центр»; главы сельских поселений Актанышского муниципального 
района; отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Актанышском 
муниципальном районе. 

Координатор 
Программы 

Организационный отдел Совета Актанышского муниципального 
района; отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Актанышском 
муниципальном районе. 

Цель 
Программы 

Оказание целевой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на 
территории Актанышского муниципального района, формирование 
организационных, правовых, финансовых и социально-
экономических условий для их деятельности, повышение 
заинтересованности и эффективности их участия в решении 
приоритетных задач местного значения 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 2 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



Перечень 
разделов 
Программы 

I. Паспорт Программы. 
II. Сведения об общей потребности в ресурсах. 
III. Анализ и оценка проблем, решение которых 

осуществляется путем реализации Программы. 
IV. Цель и задачи Программы. 
V. Перечень и описание программных мероприятий. 
VI. Сведения о распределении объемов и источников 

финансирования по годам 
VII. Управление Программой и контроль за ходом ее 

реализации. 

Сроки 
реализации 
программы 

2026-2029 годы 

Объем и 
источники 
финансировани
я Программы 

Источники 
финансировани
я 

Плановый 
объем  

финансирования (тыс. руб.) 

всего в том числе по годам 

2026 2027 2028 2029 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - 

Республикански
й бюджет 

- 

 
 
 
- 

 
 
 
- - - 

Местный 
(районный) 
бюджет 
(субсидия) 

3623752 905938 905938 905938 905938 

Внебюджетные 
источники 
Спонсорская 
помощь 
(сельские 
поселения) 

8000 

000 

2000 

000 

2000 

000 
2000 000 

2000 

000 

Итого по 
программе 

1162375
2 
 

2905938 2905938 2905938 2905938 

Программой предусмотрена возможность привлечения 
внебюджетных средств (средства предпринимателей, спонсоров) 
для реализации программных мероприятий 

Контроль за 
исполнением 
Программы 

Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района по социальным вопросам 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

1. Создание нормативной правовой базы в сфере деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций на 
территории Актанышского муниципального района. 

2. Повышение профессионального уровня и правовой 
грамотности руководителей и работников социально 
ориентированных некоммерческих организаций. 
З. Увеличение степени информированности жителей района о 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 3 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций. 

4. Организация взаимодействия органов местного 
самоуправления Актанышского муниципального района с социально
 ориентированными некоммерческими организациями. 

5. Увеличение количества мероприятий, проводимых социально 
ориентированными некоммерческими организациями. 
Увеличение количества участников мероприятий, проводимых 
социально ориентированными некоммерческими организациями. 

 
II.Сведения об общей потребности в ресурсах 
 

Наименование 
ресурсов 

Единицы 
измерени
я 

Потребность 

  

Всего 

в том числе по годам 

 
2026 2027 2028 2029 

Финансовые 
ресурсы: -
районный 
бюджет 
(субсидия) 

тыс. руб. 3623752 905938 905938 905938 905938 

Спонсорская 
помощь 
(Сельские 
поселения) 

тыс. руб. 8000 000 2000 000 2000 000 2000 000 2000 000 

 
III. Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется путем реализации 
Программы 

 
Разработка муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Актанышском муниципальном районе на 2026-2029 годы 
(далее Программа) обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного 
подхода к решению вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Актанышского муниципального района. 

Понятие «социально ориентированные некоммерческие организации» введено 
Федеральным законом от 05.04.2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций». Социально ориентированными 
некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации, созданные в 
организационно-правовых формах, предусмотренных Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений, государственных корпораций, государственных компаний, 
общественных объединений, являющихся политическими партиями), и осуществляющие 
деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского 
общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные 
статьей 31.1 указанного Федерального закона. 

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены также 
полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе разработка и 
реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций с учетом местных социально-экономических, экологических, 
культурных и других особенностей. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 4 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям отнесено к вопросам местного значения. 

Существуют проблемы эффективности работы некоммерческих организаций, 
действующих на территории Актанышского муниципального района, их включенности в 
решение социально значимых для района вопросов. 

Кроме того, слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в Актанышском 
районе являются: 

 недостаточное количество финансовых средств, иных ресурсных возможностей, 
необходимых для реализации социально значимых проектов, осуществления уставной 
деятельности; 

- низкий уровень информированности населения о деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций. Это обусловлено недостатком 
финансовых средств для освещения мероприятий в средствах массовой информации, 
неэффективным использованием некоммерческими организациями альтернативных 
средств информирования, в том числе Интернет-ресурсов для освещения своей 
деятельности; 

- недостаточный уровень знаний руководителей и работников социально 
ориентированных некоммерческих организаций в сфере правового сопровождения 
деятельности, отсутствие опыта в поиске и оформлении Целесообразность и 
преимущество использования программно-целевого метода обусловлены 
необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных 
результатов в ходе реализации Программы. 

При реализации Программы могут возникнуть следующие группы рисков: 

- изменения федерального законодательства в сфере реализации Программы, 
способом минимизации которых может быть проведение регулярного мониторинга 
планируемых изменений в федеральном законодательстве, внесение изменений в 
Программу;  недостаточное финансирование мероприятий Программы, способом 
минимизации которого может быть определение приоритетов для первоочередного 
финансирования, привлечение средств республиканского бюджета;  несоответствие 
фактически достигнутых показателей эффективности реализации Программы 
запланированным, способом минимизации которых может быть проведение ежегодного 
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы, анализ 
причин отклонения фактически достигнутых показателей от запланированных, 
оперативная разработка и реализация мер, направленных на повышение эффективности 
реализации мероприятий Программы. 

 
IV. Цель и задачи Программы 
 
Цель Программы: оказание целевой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Актанышского муниципального района, формирование организационных, правовых, 
финансовых и социально экономических условий для их деятельности, повышение 
заинтересованности и эффективности их участия в решении приоритетных задач 
местного значения. Задачи Программы: 

1. Создание нормативной правовой базы в сфере деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций на территории Актанышского 
муниципального района. 

2. Оказание консультативной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям. 

3. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям на конкурсной основе. 

4. Повышение уровня информированности населения Актанышского района о 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 5 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



5. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления Актанышского 
муниципального района с социально ориентированными некоммерческими 
организациями. 

 
V. Перечень и описание программных мероприятий на 2026-2029 годы 
 

№ Наименовани
е 
мероприятия 

Исполнитель Источник 
финансир
ования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

Всего 2026 2027 2028 2029 

Цель: оказание целевой поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на территории Актанышского муниципального 
района, формирование организационных, правовых, финансовых и социально-экономических 
условий для их деятельности, повышение заинтересованности и эффективности их участия в 
решении приоритетных задач местного значения 

Задача 1. Создание нормативной правовой базы в сфере деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций на территории Актанышского муниципального 
района 

1.1 Разработка и 
принятие 
нормативно 
правовых 
актов по 
вопросам 
поддержки 
социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 
организаций 

Юридический 
отдел, 
Исполнительн
ый комитет 
Актанышского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - 

1.2 Формировани
е и ведение 
реестра 
социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 
организаций, 
осуществляю
щих свою 
деятельность 
на 
территории 
Актанышского 
муниципальн
ого района и 
получающих 
поддержку из 
бюджета 
Актанышского 

Отдел 
экономики 
Исполнительн
ый комитет 
Актанышского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - 

Итого по задаче 1: Местный бюджет - - - - 

Задача 2. Оказание консультативной поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям 

2.1 Организация 
и проведение 
семинаров, 
круглых 
столов по 
вопросам 

Организацион
ный отдел 
Совета 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 

- - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 6 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



деятельности 
социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 
организаций, 
обмену 
опытом 

юридический 
отдел, 
экономически
й отдел, 
отдел по 
делам 
молодежи, 
спорту и 
туризму 
Исполнительн
ого комитета 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 
заместитель 
руководителя 
Исполнительн
ого комитета 
по 
социальным 
вопросам, 
отдел 
социальной 
защиты 

Итого по задаче 2: Местный бюджет - - - - 

Задача 3. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям на конкурсной основе 

3.1 Предоставле
ние субсидий 
социально 
ориентирован
ным 
некоммерческ
им 
организациям 

Финансово-
бюджетная 
палата 
Актанышского 
муниципальн
ого района 

Местный 
бюджет 

362375
2 
 

905938 9059

38 

9059

38 

90593

8 

3.2 Организация 
спонсорской 
помощи для 
осуществлен
ия 
деятельности 
социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 
организаций 

Исполнительн
ый комитет 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 
сельские 
поселения 
Актанышского 
муниципальн
ого района 

Спонсорс
кая 
помощь 

8000 000 2000 000 2000 
000 

2000 
000 

2000 
000 

Итого по задаче 3: Местный (районный) 
бюджет (субсидия) 

362375
2 

905938 9059

38 

9059

38 

90593

8 

  Спонсорская помощь 8000 000 2000 000 2000 
000 

2000 
000 

2000 
000 

Задача 4. Повышение уровня информированности населения Актанышского района о 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

4.1 Освещение 
деятельности 
социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 

Пресс-
секретарь 
Главы 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 
Филиал ОАО 

- - - - -  

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 7 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



организаций 
через 
размещение 
информации 
в сети 
Интернет, 
газете 
«Актаныш 
таннары», 
местном 
радио, 
телевидении 

«Татмедиа» 
Актанышский 
информацион
но-
редакционны
й центр» 

Итого по задаче 4: Местный бюджет - - - -  

Задача 5. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления Актанышского 
муниципального района с социально ориентированными некоммерческими организациями 

5.1 Участие 
представител
ей социально 
ориентирован
ных 
некоммерческ
их 
организаций 
в 
мероприятиях
, проводимых 
органами 
местного 
самоуправле
ния 
Актанышского 
муниципальн
ого района 

Организацион
ный отдел 
Совета 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 
Совет по 
взаимодейств
ию с 
религиозными 
и 
общественны
ми 
организациям
и при Главе 
Актанышского 
муниципальн
ого района, 
заместитель 
Руководителя 
Исполнительн
ого комитета 
по 
социальным 
вопросам 

- - - - -  

Итого по задаче 5: Местный (районный) 
бюджет 

     

 Местный (районный) 
бюджет 

362375
2 

905938 9059

38 

9059

38 

90593

8 

Спонсорская помощь 8000 000 2000 000 2000 
000 

2000 
000 

2000 
000 

 
Примечание: Все лица, прямо не подчиненные Руководителю Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, включаются в перечень программных 

мероприятий по согласованию. 

 
V. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам 
 

Источники 
финансирования 

Плановый объем финансирования (тыс. руб.) 

всего в том числе по годам 

2026 2027 2028 2029 

Федеральный бюджет - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 8 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



Республиканский 
бюджет 

- - - - - 

Местный (районный) 
бюджет 

3623752 905938 905938 905938 905938 

Внебюджетные 
источники 
Спонсорская помощь 
(сельские поселения) 

8000 000 2000 000 2000 000 2000 000 2000 000 

Итого по программе 
11 623752 2905938 

  
2905938 2905938 2905938 

 
 

VI. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации 
 
Управление Программой осуществляется заместителем Руководителя 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района по социальным 
вопросам, который осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет 
ответственность за эффективность и результативность Программы. 

Общая координация и текущий контроль за ходом реализации Программы 
осуществляется организационным отделом Совета Актанышского муниципального 
района, отделом социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Актанышском муниципальном районе. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 
мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется 
путем: 

- координации действий всех исполнителей Программы;  ежегодного уточнения 
затрат по программным мероприятиям и состава исполнителей;  обеспечения 
эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых 
мероприятий, выполнения срока реализации;  предоставления в установленном порядке 
отчетов о ходе реализации Программы. 

Исполнитель Программы обеспечивает реализацию ее мероприятий, в 
соответствии с действующим законодательством несет ответственность за 
своевременное выполнение Программы, достижение результатов, рациональное 
использование выделенных бюджетных средств, за достоверность представляемых 
сведений о финансировании и реализации Программы. 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 9 из 10. Страница создана: 27.01.2026 16:08



Лист согласования к документу № ПР-24 от 28.01.2026
Инициатор согласования: Мулюкова Р.И. начальник отдела экономики и прогнозирования
Согласование инициировано: 27.01.2026 16:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
28.01.2026 - 07:26

-

2 Бариев И.Ш. Подписано
28.01.2026 - 09:24

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-24 от 28.01.2026. Исполнитель: Мулюкова Р.И.
Страница 10 из 10. Страница создана: 28.01.2026 09:28


